LIBER VI.

HACTENUS CONTRA EOS QUI PROPTER HANC TEMPORALEM VITAM COLENDOS DEOS PUTANT; NUNC AUTEM ADVERSUS EOS, QUI CULTUM IPSIS CREDUNT PROPTER VITAM ETERNAM EXHIBENDUM: QUOS AUGUSTINUS LIBRIS QUINTO SEQUITIBUS CONFUTATURUS, OSTENDIT HIC IMPRIMIS OPINIONEM DE DIIS QUAM ABJECTAM HABUERIT IPSEMET VARRO THEOLOGIE GENTILIS SCRIPTOR COMMENDATISSIMUS. AFFERT THEOLOGIE ISTIUS GENERA SECUNDUM EUMDEM TRIA, FABULOSUM, NATURALE ET CIVILE: AC MOX DE FABULOSO ET DE CIVILI DEMONSTRAT, NIHIL HÆC GENERA AD FUTURE VITÆ FELICITATEM CONFERRE.

PRAEFATIO.

QUINQUE¹ superioribus libris satis mihi adversus eos videor disputasse, qui multos deos et falsos, quos esse inutilia simulacula, vel immundos spiritus et perniciosa dæmonia, vel certe creaturas, non Creatorem veritas christiana convincit, propter vitæ hujus mortalis rerumque terrenarum utilitatem, eo ritu ac servitute, quæ græce λατρεῖα dicitur, et uni vero Deo debetur, venerandos et colendos putant. Et nimiae quidem stultitiae vel pertinaciæ, nec istos quinque, nec ullos alias quanticumque numeri libros satis esse posse, quis nesciat? quando ea putatur gloria vanitatis, nullis cedere viribus veritatis; in perniciem utique ejus, cui vitium tam immane dominatur. Nam et contra omnem curantis industriam, non malo medici, sed ægroti insanabilis, morbus invictus est. Hi vero qui ea, quæ legunt, vel sine ulla, vel non cum magna ac nimia veteris

¹ Vide D. Guillon, tom. xxi, p. 235-236.

erroris obstinatione, intellecta et considerata perpendunt, facilius nos isto numero terminatorum quinque voluminum plus quam quæstionis ipsius necessitas postulabat satis fecisse, quam minus disseruisse judicabunt, totamque invidiam, quam christianæ religioni de hujus vitæ cladibus terrenarumque contritione ac mutatione rerum imperiti facere conantur, non solum dissimulantibus, sed contra suam conscientiam faventibus etiam doctis, quos impietas vesana possedit, omnino esse inanem rectæ cogitationis atque rationis, plenamque levissimæ temeritatis et perniciosissimæ animositatis, dubitare non poterunt.

CAPUT I.

De his, qui dicunt deos a se, non propter præsentem vitam coli, sed propter æternam.

I. NUNC ergo quoniam deinceps, ut promissus ordo expetit, etiam hi refellendi et docendi sunt, qui non propter istam vitam, sed propter illam, quæ post mortem futura est, deos gentium, quos christiana religio destruit, colendos esse contendunt: placet a veridico oraculo sancti Psalmi sumere exordium disputationis meæ: « Beatus cujus » est Dominus Deus spes ipsius, et non respexit in vanitates » et insanias mendaces¹. » Verumtamen in omnibus vanitatibus insanisque mendacibus longe tolerabilius philosophi audiendi sunt, quibus displicerunt istæ opiniones erroresque populorum: qui populi constituerunt simulacula numinibus, multaque de eis, quos deos immortales vocant,